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لازمه ایجاد ثبات در بازار سرمایه
شهبازحسنپور

نمایندهمجلس

سرمقاله

دولـــت  ــرد  رویکــ
ــت  چهاردهم می بایس
ــرمایه  ــر آرامش و ثبات بازار س ــی ب مبتن
ــد، با سیاست های مالی اتخاذ شده در  باش
برنامه هفتم توسعه و لایحه بودجه ۱۴۰۳، 
ــار می رود ضمن هدایت نقدینگی  به  انتظ
بازار سرمایه، شاهد تحقق رشد ۸ درصدی 
ــرمایه نیازمند  ــازار س ــیم.  ب ــاد باش اقتص

رویکردی ...
ادامهدرصفحه3

پیشنهاد سردبیر

»تجارت«گزارشمیدهد

پایانیبرانحصارخودرو

 نرخ بیکاری در ۲۶ استان 
تک رقمی شد

 افزایش سرمایه دولت با تکمیل 
زنجیره ارزش پتروشیمی

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: صنعت پتروشیمی یکی از سودآورترین صنایع کشور به 
حساب می آید، به طوری که ارزش درآمدی آن به بالای ۲۵ میلیارد دلار در سال می رسد 
ــوان این درآمد را تا چندین برابر افزایش داد.  امین کاوه  ــره ارزش می ت ــل زنجی ــا تکمی و ب
ــه توجه به صادرات غیر نفتی و همچنین تکمیل  ــنا، با تاکید بر اینک ــا ایس ــو ب در گفت وگ
ــور مورد تاکید قرار گرفته است، اظهار کرد:  ــتی کش ــناد بالادس زنجیره های ارزش در اس
در بند ۱۳ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی به مقابله با ضربه پذیری درآمد حاصل از 
صادرات نفت و گاز از طریق افزایش صادرات پتروشیمی و در بند ۱۵ آن نیز به افزایش 
ارزش افزوده از طریق تکمیل زنجیره ارزش ...          صفحه7
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»تجارت« آخرین تحولات بازار سرمایه را بررسی کرد

بازگشت بورس به مرز تعادل
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ــران برخی  ــخنگوی وزارت خارجه ای ــی: س ــروه سیاس گ
ــانه های آمریکایی  ــی از رس ــی در یک ــای ادعای گزارش ه
پیرامون نقش ایران در حمله مسلحانه اخیر به رئیس جمهور 
ــخنگوی  ــابق آمریکا را تکذیب کرد. »ناصر کنعانی« س س
ــی گزارش های ادعایی در  ــه ایران برخ ــور خارج وزارت ام
یکی از رسانه های آمریکایی پیرامون نقش ایران در حمله 
مسلحانه اخیر به دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا 

را تکذیب کرد. سخنگوی ...

ــعودی دیروز )چهارشنبه( از تماس  ــتان س خبرگزاری عربس
تلفنی ولیعهد این کشور با رئیس جمهور منتخب ایران خبر 
داد. به گزارش ایسنا، خبرگزاری »واس« در این باره گزارش 
داد: »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان تماس تلفنی با دکتر 
»مسعود پزشکیان« برقرار کرد و پیروزی وی در انتخابات را 
ــکیان در  ــلمان و پزش تبریک گفت. طبق این گزارش، بن س
این تماس تلفنی پیشرفت در سطح روابط دوجانبه میان ایران 

و عربستان را ستودند. ۲ طرف ...

ردنقشآفرینیتهراندر
ماجرایترورپنسیلوانیا

تماستلفنیبنسلمان
باپزشکیان
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پیام قاطع تهران برای آینده 
صلح و جنگ در جهان

گزارش»تجارت«ازابعاد
واهدافسفرهیاتایرانیبهآمریکا:

جرا ترامپ یک معاون جوان 
برگزید؟

فریدونمجلسی
کارشناسمسائلآمریکا

یادداشت

جیمز ونس که در حال 
ــناتور ایالت  ــر س حاض
اوهایو در مجلس سنای 
ــاب می آید با ۴۰  ــده به حس ــالات متح ای
سال سن یکی از جوان ترین سیاستمداران 
آمریکا به حساب می آید. او به نوعی اظهار 
ــگاه خود را مطرح  ــای دوران دانش نظره
می کند و این در حالیست که این سناتور 

آمریکایی که حالا از سوی ...
ادامهدرصفحه3 
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ــاس نتایج نظرسنجی رویترز / ایپسوس، پس  بر اس
ــد ترامپ رئیس جمهور  ــد به جان دونال ــوء قص از س
ــابق ایالات متحده، نگرانی مردم آمریکا از بروز  س
ناآرامی ها در این کشور افزایش یافته است، همچنین 
آنها نگرانند نتایج انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 
ــونت های  ــان( خش ــر )۱۵ آب ــکا در روز ۵ نوامب آمری

سیاسی بیشتری را در پی داشته باشد. 
ــه صورت آنلاین  ــه ب ــنجی ۲ روزه ک ــن نظرس در ای
ــال آمریکایی  ــد، یک هزار و ۲۰۲ بزرگس انجام ش
ــرکت کردند که ۹۹۲ نفر از  ــور ش ــر این کش از سراس
شرکت کنندگان در آن اعلام کردند که در انتخابات 

ــرکت خواهند کرد. نتایج این نظرسنجی مشخص  ــت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا ش ریاس
کرد که ۴۳ درصد از شرکت کنندگان در آن در انتخابات ریاست جمهوری آتی آمریکا 
ــا نیز به جو بایدن رئیس جمهور آمریکا رأی خواهند داد و  ــد از آنه ــپ و ۴۱ درص ــه ترام ب
اگرچه این نتایج از برتری نسبی نامزد حزب جمهوری خواه در برابر نامزد حزب دموکرات 
ــات  ــوء قصد به جان ترامپ، تغییر عمده ای در احساس ــان داد که س حکایت دارد اما نش
رأی دهندگان آمریکایی نسبت به رئیس جمهور سابق این کشور ایجاد نکرده است. 
بر اساس نتایج این نظرسنجی، ۸۰ درصد از شرکت کنندگان در آن که از نظر وابستگی 

ــا حزب دموکرات تفاوت  ــه حزب جمهوری خواه ی ب
ــا این گزینه  ــت، ب ــان آنها وجود نداش ــی می فاحش
ــکا در حال خارج  ــور آمری ــد که »کش ــق بودن مواف
ــبت به افزایش بروز  ــت« و نس ــدن از کنترل اس ش
ــی کردند که  ــور ابراز نگران ــن کش ــا در ای ناآرامی ه
ــبت به نتایج  ــی از افزایش ناآرامی ها نس ــن نگران ای
 نظرسنجی رویترز / ایپسوس که در ماه مه انجام شد، 
ــت. ترامپ بامداد  هفت درصد افزایش پیدا کرده اس
ــهر باتلر ایالت پنسیلوانیا در حالی که  ــنبه در ش یکش
در مورد موضوع مهاجرت سخنرانی می کرد، هدف 
ــد  گلوله قرار گرفت. در این حادثه، ترامپ زخمی ش
ــدند. همچنین دو نفر دیگر  ــته ش ــرکت کنندگان در تجمع کش و فرد ضارب و یکی از ش

از حاضران در این گردهمایی نیز زخمی شده اند.
ــه ای گفت:  ــرار گرفت، در بیانی ــداوا ق ــت م ــتان تح ــه در بیمارس ــس از آنک ــپ پ  ترام
ــرد. جو بایدن  ــوراخ ک ــم را س ــمت بالای گوش ــه به من اصابت کرد که قس ــک گلول ی
ــچ جایی برای  ــرد: در آمریکا هی ــلام ک ــه ای اع ــز در بیانی ــکا نی ــور آمری ــس جمه رئی
ــده و آن را ــت متحد ش ــوان یک مل ــه عن ــد ب ــا بای ــدارد. م ــود ن ــونتی وج ــن خش  چنی

 محکوم کنیم. 

بنابر نتایج یک نظرسنجی: 

نگرانی مردم آمریکا از بروز ناآرامی ها در این كشور افزایش یافته است

ــانه روسی گفته اند که احتمالا،  ــان به یک رس کارشناس
ــدن« نامزد حزب دموکرات  ــی »جو بای کارزار انتخابات
ــت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا در پی حادثه  انتخابات ریاس
ترور علیه »دونالد ترامپ« نامزد رقیب، انتقادها از او را 
متعادل تر خواهد کرد اما این به معنای تغییری چشمگیر 
ــان به یک  ــود. کارشناس ــد ب ــای او نخواه در فعالیت ه
ــی گفتند که کارزار انتخاباتی »جو بایدن«  ــانه روس رس
ــوه حزب دموکرات  ــکا و نامزد بالق ــور آمری رئیس جمه
ــا از »دونالد ترامپ« نامزد حزب جمهوری خواه  انتقاده
ــوء قصدی که به جان  ــدت کوتاهی و پس از س ــه م را ب
ــم گیری در کار  ــد، تلطیف خواهد کرد اما تغییر چش او ش

خود ایجاد نمی کند.
ــن مطلب گزارش  ــار ای ــپوتنیک با انتش خبرگزاری اس
ــلح اقدام به  ــنبه ۱۳ ژوئیه یک فرد مس داد: »عصر ش
ــین آمریکا و  ــرور »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیش ت
نامزد حزب جمهوری خواه در جمع هوادارانش در ایالت 
ــته و ۲ مجروح  ــیلوانیا کرد. این حادثه یک تن کش پنس
ــطحی  ــت و خود ترامپ جراحت کاملا س بر جای گذاش
برداشت.« بایدن با گفتن این که از شنیدن خبر سلامتی 
ــت، تاکید  ــاکر بوده اس ــین آمریکا ش رئیس جمهور پیش
ــونت در آمریکا جایی ندارد. در عین حال،  کرد که خش
ــناتور جمهوری خواه که به عنوان  »جی  .دی ونس« س
ــده، بایدن را متهم کرد  نامزد معاونت ترامپ معرفی ش
که به واسطه لفاظی هایش در کارزار انتخاباتی، موجب 

ــت.  ــده اس برانگیختن انگیزه های ترور علیه ترامپ ش
ــون« استاد بازنشسته علوم سیاسی  »دیوید هندریکس
کالج کلرادو گفت: »کارزار بایدن در تنگنای عمیقی قرار 
دارد. ترامپ به عنوان تهدیدی وجودی علیه دموکراسی 
مساله اصلی آن ها بوده است. آن ها مدتی تخفیف قائل 
ــان در این باره،  ــد، به این دلیل که هیجانش خواهند ش
می تواند به طرز بحث برانگیزی به فضایی دامن بزند که 
منجر به اقدام به ترور علیه ترامپ شد. اگرچه، من تردید 
ــیم و  دارم که خط فعلی آن ها، یعنی »بیایید مثبت باش
درباره کارهای خوبی صحبت کنیم که بایدن برخلاف 
کارهای بد ترامپ انجام خواهد داد«، دوام زیادی داشته 
ــتاد حوزه دولت دانشگاه  ــد.«  »ریچارد بنسل« اس باش
ــز می گوید، فکر نمی کند که کارزار بایدن پس  ــل نی کُرن
ــل بیان  ــدازی تغییرات عمده ای کند. بنس ــن تیران از ای
ــه در کوتاه مدت، آن ها احتمالا انتقادها از  ــرد: »اگرچ ک
ترامپ را تعدیل خواهند کرد که به محض آن که ترامپ 
چیز عصبانی کننده ای بگوید، پایان خواهد یافت.« این 

استاد دانشگاه در پاسخ به تاثیر حادثه ترور در پنسیلوانیا 
ــت جمهوری، گفت  ــانس ترامپ در انتخابات ریاس بر ش
ــین آمریکا به طرز قابل  ــه جایگاه رئیس جمهور پیش ک
ــتی گره  کرده به این  ــخ او با مش توجهی »به دلیل پاس
ــخصیت  ــا خواهد یافت که کاملا مطابق ش ــه ارتق حمل

ستیزه جوی او بود.«
ــود این که  ــت: »با وج ــب آمده اس ــن مطل ــه ای در ادام
ــم انداز پیروزی ترامپ  ــون فکر می کند چش هندریکس
ــتاورد  ــد، درباره این که آیا این یک دس بهتر خواهد ش
ــود، تردید دارد.« او توضیح  ــمگیر محسوب می ش چش
ــت و به این  ــکاف اس داد: »ملت آمریکا، عمیقا دچار ش
وضع باقی خواهد ماند. شایان توجه است که بسیاری از 
رهبران حزب دموکرات خود را تسلیم ریاست جمهوری 
ترامپ کرده اند. گزارش های متعددی در این باره ارائه 
شده است. بازارهای پیش بینی نیز  صعود بزرگ ترامپ 
را نشان می دهند. اما من تردید دارم. هنوز تا ماه نوامبر 
ــتاد  ــت.« »پاول گوتفرید« اس فرصت زیادی باقی اس
بازنشسته علوم انسانی در کالج الیزابت تاون در پنسیلوانیا 
نیز تردید دارد که این حادثه ترور ناکام تاثیر چشمگیری بر 
نتایج انتخاباتی داشته باشد، چراکه بیشتر رای دهندگان 
انتخاب خود را کرده اند. او افزود: »در ایالت پنسیلوانیا، 
پیروز شدن نامزدهای جمهوری خواه در انتخابات ایالتی 
ــت. اگر ترامپ در نوامبر در ایالت ما  ــوار اس و فدرال دش

پیروز شود، باعث تعجبم خواهد شد.«

اسپوتنيک: 

كمپين بایدن موقتا از لفاظی ها عليه ترامپ می كاهد
روزنامه آمریکایی »بیزنس اینسایدر« نوشت، نشانه های 
فزاینده ای از اینکه پاکستان در حال تسلیح جنگنده های 
ــلح به  ــک های کروز مس »جی.اف-۱۷« خود به موش
کلاهک هسته ای است وجود دارد. »بیزنس اینسایدر« 
در مطلبی تصریح کرد: »هر چند که تشدید نگرانی های 
آمریکا و روسیه و همینطور آمریکا و چین درباره به هم 
ریختن توازن در زمینه تسلیحات هسته ای می تواند به 
یک آخرالزمان اتمی منجر شود اما به هم ریختن توازن 
ــیایی هند و  ــته ای آس ــلیحات بین ۲ قدرت هس این تس

پاکستان نیز به همان میزان خطرناک است.«
بر اساس اعلام فدراسیون دانشمندان آمریکا، پاکستان 
جنگنده های جی.اف-۱۷ را که به عنوان پروژه مشترک 
ــه تدریج جایگزین  ــده ب ــن طراحی ش ــلام آباد و پک اس
جنگنده های قدیمی تر فرانسوی میراژ که برای اجرای 
ــود، می کند. »الیانا  ــته ای در نظر گرفته ب ــلات هس حم
جانز«، یک تحلیلگر این فدراسیون به بیزنس اینسایدر 
گفت: »یک چنین تحولاتی به همراه تشدید تنشها در 
منطقه نگرانی ها را درباره بالا گرفتن رقابت تسلیحاتی  
ــرد بالقوه بین هند و  ــش خطر بروز نب ــور افزای و همینط
ــخصا هند نیز  ــتان مطرح می کند در حالی که مش پاکس
در حال افزایش اندازه و ارتقای توانمندی های زرادخانه 

هسته ای خود است.«
 به نوشته این رسانه آمریکایی، پاکستان در قبال برنامه 
ــته ای خود پنهانکاری زیادی را اعمال می کند اما  هس
ــواهد به صورت اتفاقی اخیرا درباره  ــناد و ش برخی اس

ــتان که قابل  ــی.اف-۱۷ ارتش پاکس ــای ج جنگنده ه
ــازی به سلاح هسته ای هستند بروز یافته اند.  ــلح س مس
ــا پیش برای  ــتان از مدت ه ــه پاکس ــی ک جنگنده های
ــامل ۲  ــته ای خود در نظر گرفته بود ش ــلیحات هس تس
مدل جنگنده فرانسوی میراژ پنج و میراژ سه می شوند. 
پاکستان به دنبال آن بوده که جنگنده میراژ پنج که به 
ــته ای  دوران دهه ۱۹۶۰ تعلق دارد را به بمب های هس
ــک های کروز  ــه را نیز با موش ــاخته و میراژ س مجهز س
ــته ای یا  ــه قابلیت حمل کلاهک های هس ــد« ک »رع
ــته بیزنس  ــت. به نوش متعارف را دارد، آزمایش کرده اس
اینسایدر اخیرا تصاویری از پرواز جنگنده جی.اف-۱۷ 
ــک های رعد را حمل می کند  ــتان که ظاهرا موش پاکس
ــده که نیروی هوایی ارتش  ــده اند. برآورد ش ــر ش منتش
ــتان دست کم ۱۳۰ فرونده جنگنده جی.اف-۱۷  پاکس
ــترک میان  تاندر، جنگنده ای که در طی یک پروژه مش
پاکستان و چین به عنوان یک همتای جنگنده اف-۱۶ 
آمریکا توسعه داده شد، در اختیار دارد. ارتش چین این 
ــیائولونگ« معرفی  ــی-۱ ش جنگنده را از مدل »اف.س
می کند که نخستین پرواز خود را در سال ۲۰۰۳ انجام 

داد.
تا قبل از انتشار تصویری از تجهیز جنگنده جی.اف-۱۷ 
پاکستان به موشک های رعد گمانه زنی هایی درباره این 
موضوع مطرح شده بودند. فدراسیون دانشمندان آمریکا 
ــت: »تصویری از جنگنده جی.اف-۱۷  اعلام کرده اس
ــک رعد حین تمرین  تاندر بلاک ۲ در حال حمل موش

برای شرکت در رژه روز ملی پاکستان در ۲۰۲۳ )رژه ای 
که بعدا لغو شد( منتشر شده است. این اولین بار است که 
یک چنین تنظیماتی در سطح علنی رویت می شود.« بر 
اساس این گزارش فدراسیون دانشمندان آمریکا تصویر 
اصلی را خریداری و با تصاویر قبلی مقایسه کرد و به این 
پرسش رسید که کدام نسخه از موشک های رعد برای 
جنگنده جی.اف-۱۷ متناسب سازی شده است. موشک 
ــک فروصوت هوا-پرتاب با برد بیش از  رعد یک موش
ــک های اروپایی  ــل بوده و معادلی برای موش ۲۰۰ مای
ــایه طوفان« به حساب می آید. نسخه جدیدتری از  »س
این موشک با نام »رعد ۲« بر اساس گزارش ها بردی 
ــتان همچنان یک نسخه  تقریبا ۴۰۰ مایلی دارد. پاکس
ــته از موشک ها را در حال توسعه  ــتی از این دس ضدکش
ــیون  ــت. فدراس ــته اس دارد که نام آن را »تیمور« گذاش
دانشمندان آمریکا با استفاده از نرم افزارهای تحلیلی به 
ــی تصاویر جنگنده جی.اف-۱۷ پرداخته و نتیجه  بررس
ــک رعد یعنی  ــخه قدیمی تر موش گرفت که آن را با نس
ــز کرده اند. با چنین تنظیماتی حالا اهداف  ــد ۱ مجه رع
متعددی در حوزه غرب و شمال هند در تیررس موشک 
ــلح شدن به کلاهک های  ــتانی که قابل مس کروز پاکس
هسته ای یا متعارف است قرار می گیرند. جانز به بیزنس 
اینسایدر گفت: »چند پایگاه هوایی پاکستان در نزدیکی 
مرز با هند هستند. این جنگنده می تواند با پرواز از این 
ــداف بالقوه در داخل هند در برد ۳۵۰ تا  ــه اه ــا ب پایگاه ه

۶۰۰ کیلومتری نزدیک شود.«

بيزنس اینسایدر: 

 پاكستان جنگنده جدید خود را به موشک های هسته ای مجهز كرده است

ــور اصلی در مقاله  ــائل بین الملل گفت مح ــناس مس ــک کارش ی
ــر برقراری توازن در روابط  ــب ایران، تاکید ب ــور منتخ رئیس جمه
خارجی ایران است. »رضا ذبیحی« در گفت وگو با خبرنگار ایسنا 
در خصوص مقاله »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب ایران 
ــده است،  ــر ش ــی منتش در روزنامه تهران تایمز که به زبان انگلیس
گفت: برخی رسانه های غربی این مقاله را افزایش انتقادها از غرب 
تفسیر کرده اند و برخی دیگر نیز تاکید رئیس جمهور جدید بر توسعه 

ــیه و چین را پر رنگ کرده اند، در حالی که مضمون اصلی این مقاله، ناظر  روابط با روس
بر توسعه متوازن روابط خارجی ایران است. 

ــعه  ــکیان بر تحکیم و توس ــگاه ادامه داد: تاکید پزش ــتاد روابط بین الملل دانش این اس
ــتفاده از همه ظرفیت ها و فرصت های موجود در  ــیه و چین مبتنی بر اس روابط با روس
ــوری که سهم  ــیه و چین نیز به عنوان ۲ کش ــیر روس ــت و در این مس تعاملات خارجی اس
ــتند. ذبیحی افزود: در واقع رویکرد  قابل توجهی از قدرت جهانی دارند، قابل توجه هس
ــرق است، همچنان که مشاهده می شود  ــتفاده از ظرفیت ها و امکانات ش ــکیان اس پزش
کشورهایی نظیر عربستان و ترکیه نیز به رغم نزدیکی زیاد به غرب، همزمان سعی دارند 
ــیه و چین ایجاد تعادل نمایند.   ــت خارجی خود از طریق تحکیم روابط با روس در سیاس
این کارشناس مسائل بین الملل تصریح کرد: این نگرانی در روسیه و چین وجود داشت 
که با انتخاب رئیس جمهور جدید در ایران، روابط ایران با آن ها دچار تغییراتی شود، در 
حالی که پزشکیان سعی داشت در این مقاله به این کشورها نیز اطمینان دهد که روابط 

با آن ها با لحاظ شرایطی دچار نوسان نمی شود، چنانکه همزمان 
ــت که اولا اصل در روابط خارجی ایران ایجاد توازن و  تاکید داش
ــه معیار  ــعه و تحکیم روابط، س ــت و ثانیا در هرگونه توس تعادل اس

عزت، حکمت و مصلحت مد نظر خواهد بود.  
این استاد روابط بین الملل دانشگاه افزود: اما هدف اصلی از نگارش 
ــیر  ــدن غرب به ویژه اروپا و نیز آمریکا به مس ــه فراخوان ــن مقال ای
درستی است که بر اساس آن امکان احیای توافق سال ۲۰۱۵ بار 
ــکیان این مقاله را با هدف پالس مذاکراتی به  ــود.  ذبیحی ادامه داد: پزش دیگر فراهم ش
کلیه کشورهای عضو برجام به رشته تحریر درآورده است تا حتی پیش از استقرار دولت 
خود زمینه لازم در این خصوص را فراهم آورد.  وی تصریح کرد: رئیس جمهور منتخب 
ــبت به عملکرد غرب و به ویژه آمریکا در خصوص  انتقادهای صحیح و به جایی را نس
ــبت به برجام مطرح کرد، اما همزمان تاکید کرد که راه برای برون  ــان نس عملکردش
ــائل بین الملل افزود:  ــناس مس ــده وجود دارد.  این کارش ــاخته ش رفت از این بحران برس
رئیس جمهور جدید با یادآوری اقداماتی که منجر به ناکارآمدی برجام شده است، تاکید 
ــتند، راه صحیح انتخاب میز  ــاعه که آن ها به دنبالش هس کرد برای همان نظام عدم اش
مذاکره است.  ذبیحی همچنین عنوان کرد: پزشکیان در این مقاله سعی داشت حسن 
نیت خود را برای طی شدن سریع تر مسیر مذاکره به تمامی طرف های عضو برجام نشان 
دهد و در عین حال به دنبال آن بود که با تاکید بر داشتن روابط سازنده با جهان و به ویژه 

همسایگان، حمایت آن ها را نیز برای طی شدن مسیر توافق جلب کند.

پزشکيان در مقاله خود به جهان چه گفت؟ 


